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Anotace
Cílem práce je vytvoření softwaru pro správu a konfiguraci zařízení využívajících bezdrátový
komunikační protokol Z-Wave. V teoretické části je nejprve představeno několik protokolů,
které jsou v praxi využívány k účelům domácí automatizace. Dále je zde detailněji předsta-
ven protokol Z-Wave a jeho specifika. Část práce je také věnována programovacímu jazyku
C# a některým jeho funkcionalitám. V praktické části je popsána samotná implementace
aplikace a její použití. Z hlediska implementace je zde popsán význam a funkce jednotli-
vých tříd aplikace a také jsou zde vysvětleny principy klíčových funkcí aplikace. Výsledná
aplikace je naprogramována v programovacím jazyce C#, výstupem je spustitelná aplikace
pro systém Microsoft Windows.
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Title
Software for management and configuration of Z-Wave devices

Annotation
The aim of this thesis is creation of the software for management and configuration of
devices based on Z-Wave wireless communication protocol. Theoretical part describes
several protocols which are used for home automation. Also there is deeply described
Z-Wave protocol and its specifics. Afterwards there is described C# programming language
and some of its functionalities. Practical part of the thesis describes implementation of the
application and its usage. There is described meaning and function of individual classes
and key functions of the application. Application is programmed in C# programming
language with executable application for Microsoft Windows as a result.
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Úvod
Domácí automatizace je jedním z trendů dnešní doby. Na trhu existuje velké množství více

či méně známých výrobců elektronických zařízení, která mohou být k domácí automatizaci

využita. Kromě toho existuje i relativně velké množství protokolů, které tato zařízení

mohou používat. Jedním z nejznámějších, a v současné době často využívaných protokolů,

je protokol Z-Wave. Právě vývoji aplikace pro správu a konfiguraci zařízení, která jsou na

této technologii založená, je věnována tato diplomová práce.

Jak již bylo zmíněno, kromě Z-Wave je v praxi využíváno i mnoho dalších protokolů.

První část práce tak čtenářům některé z nich představí. Následující kapitola se pak

bude detailněji věnovat samotnému protokolu Z-Wave. Nejprve bude krátce popsána jeho

historie a propojení s některými technologickými firmami. Poté bude protokol rozebrán

z technologického hlediska – využívaných frekvencí, významu jednotlivých vrstev protokolu

apod. Dále budou popsány třídy používaných zařízení a také třídy příkazů, se kterými

tato zařízení pracují.

Následuje představení jazyka C#, který byl použit pro vývoj zmíněné aplikace. Nejprve

bude představen samotný jazyk a platforma Microsoft .NET Framework. Následuje popis

základních stavebních prvků aplikací napsaných v tomto jazyce. Poté bude popsán fra-

mework Windows Forms jako jedna z možností pro tvorbu okenních aplikací ve zmíněném

jazyce. Vysvětlena bude také práce s výjimkami, technologie LINQ a zpracování XML

souborů.

Poté je popsána samotná implementace aplikace. Nejprve je čtenáři představena

struktura tříd, které tato aplikace využívá. Následně jsou detailněji popsány některé

stěžejní části a funkcionality aplikace. V kapitole je také popsáno, jak byla aplikace

testována. Poslední část se pak věnuje popisu použití aplikace a také principu demo režimu

určeného pro prezentaci aplikace bez nutnosti připojení USB kontroléru.
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1 Protokoly pro domácí automatizaci
Existuje veliké množství protokolů používaných pro domácí automatizaci. Některé z nich

používá jen úzká skupina výrobců, některé z nich jsou naopak považovány za celosvětový

standard a jsou v zařízeních využívány velkým množstvím výrobců. V následujících

kapitolách jsou představeny některé z těch nejznámějších a nejpoužívanějších.

1.1 X10
Protokol X10 byl vyvinut už v roce 1975 společností Pico Electronics, mimo jiné známou

výrobou první kalkulačky, která k fungování využívala jen jeden čip. Jedná se o první

komerčně rozšířený protokol pro domácí automatizaci. Velkému rozšíření zařízení pomohlo

spojení s velkým americkým prodejcem elektroniky, společností Radio Shack. Zařízení

pracující s tímto protokolem komunikují po klasickém rozvodu elektrické energie, jak je

znázorněno na obrázku 1. Zařízení mezi sebou posílají dva typy signálů – adresy a příkazy.

Adresy jsou kombinací písmen z rozsahu A-P a čísel z rozsahu 1-16. Celkem je tak možno

adresovat až 256 zařízení. Na jedné adrese může být dostupných i více zařízení, ta jsou pak

ovládána najednou. Kromě základních příkazů pro zapnutí a vypnutí je možno posílat také

příkazy pro ztlumení, nebo naopak zesílení jasu světla apod. Výhodou protokolu X10 byla

dostupnost zařízení a jejich cena. Nevýhodou je pak rychlost a nespolehlivost komunikace

(způsobená velkým rušením na napěťových rozvodech) a také složitější instalace pro

běžného uživatele. [1], [2]

Vzhledem ke stáří a nástupu modernějších řešení je tento protokol používán méně

než v minulosti. Nicméně i dnes je na trhu k dostání relativně velké množství zařízení

pracujících právě na protokolu X10. Protokol je také často využíván v zabezpečovacích

systémech pro domácnost.
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Obrázek 1: Schéma zapojení zařízení s protokolem X10. [1]

1.2 KNX
Asociace KNX vznikla v roce 1997 spojením tří evropských asociací, které byly založeny

již na počátku devadesátých let. Jde o francouzskou asociaci BCI, která stála za systé-

mem Batibus, holandskou EHS Association, která vyvinula systém EHS a belgickou EIB

Association, stojící za systémem EIB. Právě systém EIB se stal základem pro protokol

KNX, který byl v Evropě standardizován v roce 2002. Původní systém EIB byl doplněn

o přenosová média a nové konfigurační mechanismy, které byly původně vyvinuty právě pro

Batibus a EHS. V roce 2006 pak došlo k uznání standardu na mezinárodní úrovni. Nyní je

KNX jediným celosvětově uznávaným standardem pro automatizaci domů a budov. [3]

Instalace KNX se skládá z následujících částí:

• napájecí zdroj 29 V,
• sběrnicové vedení – kroucená dvoulinka,
• snímače – například tlačítka, snímače teploty, vlhkosti apod.,
• aktory – např. relé, ventily topení, lampy apod.

Zařízení se ke KNX sběrnici připojují pomocí speciálních konektorů, nazývaných bus

terminal. Tyto konektory umožňují připojení nebo odpojení zařízení, aniž by byla jakkoliv
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ovlivněna funkčnost zařízení okolních. Právě to je jedním z největších benefitů technologie

KNX. Ukázka zmíněného konektoru společně s typicky používanou kabeláží je ukázána na

obrázku 2 [4]

Obrázek 2: Konektor a kabeláž pro technologii KNX. [4]

Kromě fyzické instalace jednotlivých částí je třeba také jejich následná konfigurace

pomocí ETS softwaru. Tu provádí nejčastěji instalační technik. Aby byla konfigurace

kompletní, je třeba zadat jedinečné adresy jednotlivých zařízení, nastavit jejich parametry

a přiřadit skupinové adresy, které slouží k provázání funkcí snímačů a akčních členů. [5]

1.3 ZigBee
Zařízení fungující na podobném protokolu, jako je ZigBee, byla vyvíjena už na konci

devadesátých let. Samotná specifikace protokolu byla představena v roce 2005. Protokol

ZigBee byl původně vyvinut pro použití v sítích PAN (Personal Area Networks), podobně

jako Bluetooth. Je založen na frekvenční komunikaci s nízkým výkonem, konkrétně na

standardu IEEE 802.15.4. Pracuje na frekvencích 868 MHz a 2,4 GHz. Na nižší frekvenci

umožňuje rychlost přenosu 20 kbit/s, na vyšší až 250 kbit/s. Maximální dosah zařízení

využívajících tento protokol je cca 70 m.

Mezi výhody protokolu patří šifrovaná komunikace, velká dostupnost produktů na trhu,

jednoduchost instalace, nízká spotřeba (možnost použití bateriově napájených zařízení)
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a velký dosah. Nevýhodou je pak nízká šířka frekvenčního pásma a s ní související nižší

přenosové rychlosti. [6]

Protokol umožňuje tvorbu sítí, ve kterých může být využíváno přeposílání dat na

vzdálenější uzly, a tím zvýšení dosahu. V ZigBee sítích jsou rozlišovány tři druhy zařízení:

• coordinator (koordinátor) – stará se o samotnou tvorbu sítě (přidávání a odebírání

prvků, přiřazování adres apod.), v každé síti musí být alespoň jeden,
• router (směrovač) – umožňuje přeposílání dat na další uzly,
• end device (koncové zařízení) – neumožňuje přeposílání dat (typicky bateriová

zařízení). [7]


[…]


gurace grafického uživatelského rozhraní – tedy pozic jednotlivých zařízení v rámci panelu

skupiny. Kromě toho také automaticky dochází k odpojení od USB Z-Wave kontroléru,

tak aby nebyl sériový port dále blokován a zařízení mohla případně použít jiná aplikace.
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5.1 Demo režim
Pro účely prezentace funkcionalit a designu aplikace bez nutnosti připojení USB kontroléru

byl do aplikace přidán tzv. demo režim. V tomto režimu dochází k přidání pěti virtuálních

zařízení – všech čtyř dostupných Z-Wave zařízení od firmy Steinel a jednoho obecného

Z-Wave zařízení. V demo režimu, vzhledem k absenci připojeného kontroléru, nefunguje

jakákoliv komunikace se zařízeními. Není také možno přidávat nová zařízení ani zařízení

odebírat. Je možno přesouvat zařízení mezi jednotlivými panely, a tak vyzkoušet například

funkcionalitu reorganizace grafických komponent v panelu všech zařízení apod. Také je

možno zobrazit okno pro zobrazení informací o daném zařízení a nastavování parametrů.

Dále je také možno zobrazit nápovědu k ovládání aplikace.

Pro používání aplikace v demo režimu je třeba ji spustit s parametrem demo. K tomu

je možno využít zástupce, který bude mít v kolonce Cíl kromě cesty k spustitelnému

souboru doplněn ještě zmíněný parametr. Jak by mohl zástupce vypadat, je ukázáno na

obrázku 14.

Obrázek 14: Parametry zástupce pro spuštění aplikace v demo režimu
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo vytvoření aplikace pro správu a konfiguraci zařízení

využívajících komunikační protokol Z-Wave. Mezi hlavní požadavky na funkcionality

aplikace patřilo přidávání a odebírání zařízení, jejich ovládání pomocí příkazů a také

tvorba asociačních vazeb mezi nimi. Kromě toho aplikace měla umožňovat konfiguraci

parametrů jednotlivých zařízení, přičemž seznam těchto parametrů, společně s jejich

datovými typy a výchozími hodnotami, měl být načten z dostupných XML souborů.

V případě nedostupnosti zmíněných souborů pak mělo být umožněno ruční zadávání

pomocí kódu parametru, datového typu a jeho hodnoty. Dalším z požadavků na aplikaci

byla také uživatelská přívětivost, snadné použití aplikace a kvalitní implementace.

V teoretické části této diplomové práce byly nejprve představeny některé další protokoly

určené pro domácí automatizaci, jejich vlastnosti, výhody a nevýhody. V následující kapitole

je podrobně popsán protokol Z-Wave. Nejprve je krátce představena jeho historie. Následuje

popis technických aspektů protokolu – použitých frekvencí, vrstvového modelu protokolu

apod. Dále jsou také popsány jednotlivé třídy zařízení a příkazů. Následně je představen

jazyk C#, ve kterém byla aplikace naprogramována a některé jeho funkcionality, které

byly při vývoji využity. Zbývající část práce se pak věnuje praktické implementaci aplikace.

Zde je popsán význam všech použitých tříd. Některé z nich jsou pak rozebrány podrobněji

v samostatných kapitolách. Dále je zde popsána implementace stěžejních funkcionalit

aplikace. Poslední kapitola je pak věnována popisu použití aplikace. V této kapitole je

také popsán tzv. demo režim, který umožňuje prezentaci aplikace bez nutnosti připojení

USB kontroléru. V tomto režimu není logicky umožněna jakákoliv datová komunikace se

zařízeními. Slouží pro demonstraci použití aplikace a dostupných funkcí.

Aplikace splňuje všechny požadavky, které na ni byly kladeny. Navíc byly po konzultaci

s vedoucím práce přidány i některé funkce navíc. Jde například o možnost zapnutí,

respektive vypnutí všech zařízení, které tvoří asociační skupinu, zobrazení aktuálního

stavu u každého zařízení a podobně. Navíc byla přidána nápověda k použití aplikace,

kde jsou vysvětleny všechny základní funkcionality aplikace. Pro vývoj aplikace bylo

stěžejní nastudování principů a vlastností protokolu Z-Wave. Velice důležité bylo zejména

pochopení funkce asociačních vazeb a také typů jednotlivých příkazů, které jsou pro
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komunikaci mezi zařízeními používány. Aplikace je v tuto chvíli plně funkční a byla již

v praxi využívána během tzv. před-certifikace jednotlivých zařízení. Dále může sloužit pro

vnitropodnikové účely firmy Steinel, pro kterou byla vyvíjena a také jako zdroj know-how

pro nově vznikající aplikace.

Největším problémem při vývoji aplikace i psaní samotné práce byl nedostatek literatury,

která by se věnovala čistě protokolu Z-Wave. Během celého vývoje tak byla používána

hlavně oficiální dokumentace, jejíž pochopení bylo ale často velmi náročné. Během samotné

implementace se žádné zásadní problémy neobjevily. Jedním z nejtěžších úkolů bylo vyřešení

řízení komunikace mezi kontrolérem a zařízeními. Velkým přínosem byla spolupráce přímo

s vývojáři softwaru (přesněji spíše firmwaru) pro zařízení značky Steinel. Korektnost řešení

některých funkcionalit tak mohla být ověřována prakticky ihned po jejich implementaci.

Další výhodou byla dostupnost většího množství Z-Wave zařízení, se kterými mohla být

aplikace testována.
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Příloha A – Nápověda k aplikaci
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Obsah CD
Obsah přiloženého CD je následující:

• soubor LauterbachM_SoftwareSpravu_JP_2017.pdf – elektronická verze práce,
• adresář projekt – kompletní projekt z Microsoft Visual Studio 2015 obsahující

veškeré zdrojové soubory a zároveň také diagram tříd ve formátu PDF (soubor

Class_Diagram.pdf),
• adresář aplikace – spustitelná aplikace.
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