## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Michal Lauterbach
Téma práce: Software pro správu a konfiguraci Z-Wave zařízení
Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření softwaru pro správu a konfiguraci zařízení využívajících bezdrátový komunikační protokol Z-Wave.

### Slovní hodnocení:

<b>Obsah a naplnění cíle práce:</b>
<p>V první teoretické části práce je uveden stručný přehled technologií, které se používají pro domácí automatizaci. Autor se zaměřil zejména na popis technologie Z-Wave, která je základem pro tuto práci. Dále je zde popsán použitý programovací jazyk C# a jeho použité nástroje.</p> <p>V druhé praktické části práce je detailně popsána samotná implementace aplikace s popisem všech použitých knihoven a tříd. Důležité metody jsou doplněny ukázkou zdrojového kódu pro lepší porozumění.</p> <p>Autor se během tvorby práce choval velice zodpovědně, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků, zároveň se musel vypořádat s řadou problémů, zejména s nedostatkem dokumentace k poskytovaným knihovnám.</p> <p>Výsledkem této diplomové práce je spustitelná aplikace na platformě Windows, tato aplikace naplňuje veškeré cíle, které na ni byly kladeny.</p>
<b>Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:</b>
<p>Jednotlivé kapitoly jsou přehledně rozděleny do podkapitol, logicky na sebe navazují a doplňují se.</p> <p>Některé části práce jsou obtížněji pochopitelné, ale to je dáno složitostí problematiky.</p> <p>Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.</p>
<b>Metody a technologie uplatněné v práci:</b>
<p>Autor musel pro pochopení problematiky technologie Z-Wave provést rozsáhlou rešerši dostupné odborné literatury. V praktické části použil dostupné knihovny od společnosti Zensys, technologii LINQ, datové kolekce a mnoho dalších technologií poskytovaných jazykem C#.</p>
<b>Prokázání správnosti navrženého řešení problému:</b>
<p>Vytvořená aplikace byla odzkoušena s řadou Z-Wave zařízení. Během tvorby aplikace i během testování se objevily některé problémy, způsobené složitostí Z-Wave technologie. Tyto problémy diplomant úspěšně vyřešil.</p>
<b>Dotazy a připomínky k DP:</b>
<p>Jakým způsobem fungují asociační skupiny a jaký je jejich význam?</p> <p>Jaký je vztah mezi třídami zařízení a třídami příkazů (Generic class, Specific class a NIF)?</p>

**Doporučení práce k obhajobě:**
**Navržený klasifikační stupeň:**

**ano**
**výborně**

**Posudek vypracoval:**

Jméno, tituly: Jiří Paar, Ing.
Zaměstnavatel: STEINEL Technik

V Pardubicích dne: 26. 5. 2017

Podpis: